
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073                        Recife, 23 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DF ................................................................................................................................ 6 

DZ ............................................................................................................................... 6 
CCDP/PROAD .............................................................................................................. 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 500/2019-GR, de 23 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002404/2019-99, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
DIANA FERREIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1806565, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial para esta Universidade, no 
período de 12 (doze) meses a partir da data de publicação desta portaria, para 

realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 

conforme Decisão nº 125/2019-CPPD, de 12/04/2019, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 504/2019-GR, de 23 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000420/2019-47, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1549250, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Garanhuns, com ônus parcial para esta Universidade, 
no período de 12 (doze) meses a partir da data de publicação desta portaria, 

para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

conforme Decisão nº 134/2019-CPPD, de 12/04/2019, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 505/2019-GR, de 23 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000232/2019-19,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA, Matrícula 

SIAPE nº 3081392, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

(UACSA) para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas (CODAI), a partir 

de 24/04/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

PORTARIA Nº 507/2019-GR, de 23 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007847/2019-76,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  EUSTAQUIO RODRIGUES BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 
0383158, ocupante do cargo de Vigilante, da Departamento de Logística e 

Serviços - DLOGS para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas (CODAI), 

a partir de 23/04/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 516/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007286/2019-13, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

03/04/2019.   

 

PORTARIA Nº 517/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007200/2019-44, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 

h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 09/05/2019. 

 

PORTARIA Nº 518/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021668/2018-61, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GEANE DIAS GONCALVES FERREIRA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1542958, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

NOME MAIRA DE OLIVEIRA SANTOS 

MATRÍCULA 1196327 

CARGO ESTATÍSTICO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANDREZO ADENILTON SANTOS 

MATRÍCULA 1807463 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 007/2019, de 01/02/2019, e Decisão nº 167/2019, de 

15/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/03/2017 a 

20/03/2019 
21/03/2019 

 

PORTARIA Nº. 519/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.023001/2018-01, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 076/2019-PROGEPE, de 09 de janeiro de 2019, 
que concedeu promoção por desempenho ao(à) servidor(a) DOMINGOS 

SAVIO PEREIRA SALAZAR, Matrícula SIAPE nº 1649958, conforme a 

Decisão Nº 163/2019 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
de 15 de abril de 2019, nos seguintes termos, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] período analisado de 01/12/2016 a 30/11/2018;  

[...] recomendado para efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 
data de 09/02/2019 

 

Leia-se:  
[...] período analisado de 09/02/2017 a 08/02/2019; 

[...] recomendado para efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

data de 09/02/2019. 
 

PORTARIA Nº 520/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024769/2018-93, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para capacitação 
no curso de “Desenvolvimento Sustentável”, ofertado pela instituição Ensino 

Nacional, modalidade de Ensino a Distância. Seguem informações do(a) 

servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 521/2019- PROGEPE, de 23 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005949/2019-57,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDRE MARIANO BATISTA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3085776, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 455/2019,  de 16/04/2019, com 

efeitos financeiros a partir de 16/04/2019. 
 

PORTARIA Nº 522/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006960/2019-34, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 185 

h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/03/2019. 
 

 

PORTARIA Nº 523/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006696/2019-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 

h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 30/05/2019. 
 

Servidor (a) SORAYA GIOVANETTI EL DEIR 

Nº SIAPE 6435762 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Tecnologia Rural - DTR 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (12/05/2009 a 10/05/2014)  

Período de Gozo 15/02/2019 a 14/05/2019 

NOME 
AMANDA RAFAELA CARNEIRO DE 

MESQUITA 

MATRÍCULA 2157838 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DTR 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 524/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006351/2019-85, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 134 
h/a, das quais 120h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/05/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 525/2019-PROGEPE, de 23 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006746/2019-88, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 

h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 24/04/2019. 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

DF 

 

PORTARIA Nº 04/2019 - DF, de 23 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR 

ANTONIO RODRIGUES DE CASTRO ROMAGUERA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

RESOLVE: Autorizar o afastamento do Docente Ailton Fernandes de 
Macedo Junior para participar de Banca Avaliadora de Tese de Doutorado 

do programa de Pós-Graduação em Física da UFPB, no dia 12 de abril de 

2019, em João Pessoa-PB. 
 

PROF. ANTÔNIO RODRIGUES DE CASTRO ROMAGUERA 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 007/2019-DZ 

 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 
Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 14 a 18 de maio de 2019, de ANDREIA FERNANDES DE 

SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, 

lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1957902, para 
participar do XXIII Congresso Brasileiro de Reprodução Animal, em 

Gramado/Rio Grande do Sul. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 23 de abril de 2019. 

 
PORTARIA Nº 009/2019-DZ 

 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 
Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 10 a 11 de maio de 2019, de ADRIANA GUIM, ocupante do 

cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1310722, para participar do 
IX Encontro Sergipano de Zootecnia, Nossa Senhora da Glória/SE. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 23 de abril de 2019. 

NOME GLEYCE KELY SOARES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1762186 

CARGO SECRETARIO EXECUTIVO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME MARIA DIRCE GOMES DE LIMA 

MATRÍCULA 2298351 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME JOELIZA CONCEICAO BARRETO DA SILVA 

MATRÍCULA 2160775 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO DQV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 010/2019-DZ 
 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 14 a 16 de maio de 2019, de TAYARA SOARES DE LIMA, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2974126, para participar do 

Congresso Brasileiro de Nutrição Animal PET, em Campinas/SP. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 23 de abril de 2019. 

 

PORTARIA Nº 011/2019-DZ 
 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 10 a 11 de maio de 2019, de JOÃO PAULO ISMÉRIO DOS 

SANTOS MONNERAT, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE nº 2198749, para participar do IX Encontro Sergipano de Zootecnia, 

em Nossa Senhora da Glória/SE. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Recife, 23 de abril de 2019. 

 

 
RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 

SUBSTITUTA EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

 
 

 

 

 

 

CCDP/PROAD 

 
 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

12/2019 
 

 

 

                              

   

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 22/04/2019 
  

                   

                       

                              

      

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

 

                              

     

PCDP 

 

000673/19 

             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

DIMAS LUIZ DA CUNHA FREITAS 
  

                        

                              

     

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                     

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                        

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Realizar entrega de bens permanentes na UAG. 
  

                        

                              

       
 

Recife (15/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (15/04/2019) 
 

 
 

Garanhuns (15/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/04/2019) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 67.68 
      

                              

     

PCDP 

 

000690/19 

             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

BRUNO CEZAR SILVA 
  

                        

                              

     

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                     

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                        

                              



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, terça-feira, 23 de abril de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     

Descrição Motivo: 
 

Análise de Processo Administrativo Disciplinar. 
  

                        

                              

       
 

Petrolina (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/04/2019) 
 

 
 

Recife (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (12/04/2019) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 421.62 
      

                              

     

PCDP 

 

000744/19 

             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
  

                        

                              

     

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                        

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Análise de PAD - Processo Administrativo Disciplinar. 
  

                        

                              

       
 

Vitória de Santo Antão (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (11/04/2019) 
 

 

 

Recife (11/04/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 85.38 
      

                              

     

PCDP 

 

000752/19 

             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
  

                        

                              

     

CPF do  
 

 
 

Cargo ou  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

  

Proposto: 
  

Função: 
         

                  

  

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                

                  

  

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmia salina nas lagoas: da Cutia, do Reduto, Boqueirão e Fogo. 
  

                

                  

   
 

Ilha de Itamaracá (09/04/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (14/04/2019) 
 

 
 

Touros (14/04/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (14/04/2019) 
 

  

     

                  

       

Valor das Diárias: 890.22 
      

 

 

WAGNER SOARES DE ARRUDA 
COORDENADOR DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


